DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE

EXECUTIVO

Ano X - Número: MCCXCII de 4 de Setembro de 2024

DATA: 04/09/2024

APRESENTAÇÃO

O Diário Oficial do Município de Caririaçu foi criado pela Lei Nº

573/2013. Produzido em forma eletrônica e de existência prevista na

própria Lei Orgânica Municipal, torna -se obrigatório para a divulgação

das Leis, Decretos, Resoluções e de todos os atos oficiais dos

Poderes Executivos e Legislativo do Município.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8835471122

E-mail: sec.adm2017@yahoo.com

ENDEREÇO COMPLETO

Parque Recreio Paraiso, S/N, Bairro Paraíso, Caririaçu -CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Caririaçu

Assinado eletronicamente por:
jose Edmilson Leite Barbosa

CPF: ***.338.943-**
em 06/09/2024 15:18:06
IP com n°: 192.168.0.126

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
1019

aDOM 1/7www.caririacu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1292/2024 - 04/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

LICITAÇÕES

EXTRATO: 64.1/2024 - AVISO DE EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

EXTRATO: 64.2/2024 - AVISO DE EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO DE ADITIVO

EXTRATO: 64.3/2024 - AVISO DE EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

AVISO: 64.4/2024 - AVISO DE LICITAÇÃO

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 06/09/2024 15:18:06 - IP com n°: 192.168.0.126
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1019

2/7www.caririacu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1292/2024 - 04/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA - LICITAÇÕES - Extrato: 64.1/2024

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARÁ – AVISO DE

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Ordenador de Despesas da
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infraestrutura do Município de Caririaçu -Ceará,
no uso de suas atribuições legais, torna público o extrato do Primeiro Aditivo Nº 2024.07.12.01 ao
Termo de Contrato n. 2024.04.16.01, decorrente da TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.11.23.01, cujo
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA

RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS EM DIVERSAS LOCALIDADES NO MUNICÍPIO DE

CARIRIAÇU-CE. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

URBANO E INFRAESTRUTURA. CONTRATADA: JOÃO NILTON DE SOUSA-LTDA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O aditivo do contrato em questão encontra amparo no artigo 65,
inciso I, alínea “b” e parágrafo primeiro, do mesmo artigo, da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de julho
de 1993 e suas alterações posteriores. ALTERAÇÃO CONTRATUAL: As alterações somam assim
o valor inicial do contrato de R$ 2.799.787,76 (Dois Milhões, Setecentos e Noventa e Nove Mil e
Setecentos e Oitenta e Sete Reais e Setenta e Seis Centavos), mais a quantidade aditivada no
valor correspondente de R$ 698.586,32 (Seiscento e Noventa e Oito Mil, Quinhentos e Oitenta e
Seis Reais e Trinta e Dois Centavos), perfazendo um valor global de R$ 3.498.374,08 (Três
Milhões, Quatrocentos e Noventa e Oito Mil, Trezentos e Setenta Reais e Oito Centavos). ASSINA

PELA CONTRATADA: JOÃO NILTON DE SOUSA. ASSINA PELA CONTRATANTE: RICARDO

SANTOS BARROS. Caririaçu-Ceará, Em 12 de Julho de 2024 . Ricardo Santos Barros - Gestor
do Fundo Geral.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 06/09/2024 15:18:06 - IP com n°: 192.168.0.126
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1019

3/7www.caririacu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1292/2024 - 04/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, MULHER, TRABALHO E CIDADANIA - LICITAÇÕES - Extrato: 64.2/2024

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARÁ – AVISO DE

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO DE ADITIVO - A ordenadora de Despesas da Secretaria
Municipal de Assistência Social do Município de Caririaçu -Ceará, no uso de suas atribuições legais,
torna público o extrato do Segundo Aditivo N.º 2024.08.06.01, referente ao Termo de Contrato N.º
2023.10.11.01, decorrente do processo de licitação sob a modalidade de Tomada de Preços Nº

2022.09.20.01, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA EXECUTAR

OBRA DO CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - TIPO 03 (CRAS - TIPO 03) -

AV. PADRE CÍCERO S/N - BAIRRO: PADRE CÍCERO - SEDE DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU -

CEARÁ, deste município. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL. CONTRATADA: CONSTRUTORA EXITO EIRELI-EPP. PRORROGAÇÃO

CONTRATUAL: O presente aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo do contrato
resultante do procedimento licitatório acima referido. O Contrato em questão será prorrogado pelo
período inicial estabelecido no cronograma físico e financeiro, portanto mais 150 (cento e
cinquenta) dias, e vigorará a partir do dia 08 de Agosto de 2024 com o seu novo vencimento na
data do dia 05 de Janeiro de 2025. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem como
fundamento o art. 57, § 1º, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
ASSINA PELA CONTRATADA: SYOMARA ALVES BARBOZA. ASSINA PELA CONTRATANTE:

MARIA ZÉLIA FEITOSA. Caririaçu-Ceará, Em 06 de Agosto de 2024. Maria Zélia Feitosa -

Secretaria Municipal de Assistência Social.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 06/09/2024 15:18:06 - IP com n°: 192.168.0.126
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1019

4/7www.caririacu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1292/2024 - 04/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE - LICITAÇÕES - Extrato: 64.3/2024

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARÁ – AVISO DE

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - A Ordenadora de Despesas

da Secretaria Municipal de Educação do Município de Caririaçu -Ceará, no uso de suas atribuições

legais, torna público o extrato do Primeiro Termo de Aditivo Nº 2024.08.26.01 ao Contrato n.
2024.05.07.01, decorrente do Pregão Eletrônico Nº 2023.12.27.02 , cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS DE ALIMENTÍCIOS,

MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENE, UTENSÍLIOS PARA COPA E COZINHA, MATERIAIS

DIDÁTICOS E EXPEDIENTE E MATERIAIS ESPORTIVOS PARA ATENDER AS

NECESSIDADES DAS ESCOLAS E DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE

CARIRIAÇU-CEARÁ, REFERENTE AO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2024 . CONTRATANTE:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA: M.L.C SILVA-ME.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O aditivo do contrato em questão encontra amparo no artigo 65,
inciso II, alínea “d”, da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de julho de 1993 e suas alterações posteriores.
ALTERAÇÃO CONTRATUAL: Tal alteração contratual modificou os valores unitários e totais dos
itens, modificando assim os valores totais do lote anteriormente pactuado para objeto licitado, em
referência ao(s) Lote 04, itens: 02, 03, 09, 10, 11, 12, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 23, 24, 25, 26, 27, 28,
29, 30, 32, 35, 36, 37, 43, 44, 45, 46, 48, 49, 50, 51, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 69, 74, 75, 78, 84,
86, 88, 89, 92, 99, 100, 101, 102, 103, 105, 107, 108, 109, 110, 111, 119, 124, 127, 133, 136, 139 e
140. Conforme detalhamento anexo ao presente aditivo. ASSINA PELA CONTRATADA: MARIA

LADYANNE COSTA SILVA. ASSINA PELA CONTRATANTE: MARIA JOELIA CORREIA

MARTINS. Caririaçu-Ceará, Em 26 de Agosto de 2024. Maria Joelia Correia Martins - Secretária
Municipal de Educação.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 06/09/2024 15:18:06 - IP com n°: 192.168.0.126
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1019

5/7www.caririacu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1292/2024 - 04/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÕES - Aviso: 64.4/2024

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARÁ - AVISO DE
LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.09.03.01 - A Secretaria Municipal de
Administração da Prefeitura Municipal de Caririaçu -Ceará, através do seu Pregoeiro Oficial, torna
público que realizará as 09:00, do dia 18 de Setembro de 2024, no endereço eletrônico
https://compras.m2atecnologia.com.br/, Pregão Eletrônico Nº 2024.09.03.01. OBJETO:
AQUISIÇÃO DE MOBÍLIA E EQUIPAMENTOS PARA A IMPLANTAÇÃO DO POG/BPRAIO,
PELOTÃO DE OPERAÇÕES GERAIS (POG) E DO BATALHÃO DE POLICIAMENTO DE
RONDAS DE AÇÕES INTENSIVAS E OSTENSIVAS (BPRAIO) NO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU,
ESTADO DO CEARÁ. O edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos
https://compras.m2atecnologia.com.br/ - https://www.caririacu.ce.gov.br/diario.php. Informações
pelo telefone: (88) 3547-1122 ou no endereço: Rua Parque Recreio Paraiso, S/N. Caririaçu/CE, Em
04 de Setembro de 2024. José Lenos Bessa Batista – Pregoeiro Oficial.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 06/09/2024 15:18:06 - IP com n°: 192.168.0.126
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1019

6/7www.caririacu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1292/2024 - 04/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Jose Edmilson Leite Barbosa

Prefeito

Sebastião Rosivan Leite Barbosa

Vice-prefeito

Francisco Gomes Santana
Secretaria de Administração - ADMINISTRAÇÃO

Jhonatan Morais Rodrigues
Procuradoria Geral do Município - PGM

Maria Zelia Feitosa
Secretaria de Assistência Social, Mulher, Trabalho
e Cidadania - ASSISTÊNCIA SOCIAL

Maysa Kelly Leite de Lavor
Secretaria de Saúde - SAÚDE

Maria Joelia Correia Martins
Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e
Juventude - EDUCAÇÃO

Marcos Andre Leite Barbosa
Casa Civil - CASA CIVIL

Ricardo Santos Barros
Secretaria de Planejamento e Finanças -
FINANÇAS

Laercio Nogueira de Araujo
Secretaria de Desenvolvimento Agrário e Meio
Ambiente - AGRICULTURA

Jose Igor Gomes Silva
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e
Infraestrutura - OBRAS

Deusemar Pereira Vanderlei
Regime Próprio de Previdência Social do
Município de Caririaçu - PREVCAR

Pedro Willian Nascimento Ferreira
Secretaria de Segurança Publica - SSP

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 06/09/2024 15:18:06 - IP com n°: 192.168.0.126
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1019

7/7www.caririacu.ce.gov.br